et novum aliquod secundum meliorum librorum auctoritatem struere conatus est. Haec igitur recensio quum prima sit, quae, vana vulgatae auctoritate spreta, solis melioribus libris nitatur (priore editione mea partim praeceunte), non mirum est, quod toties cum prioribus discrepet. Quae vero librorum bucolicorum conditio est, non licuit unum aliquem optimum librum ducem sequi neque paucos (praeter carmina in paucioribus codicibus servata); sed quum magnus liberorum numerus in multas familias discesserit, harum fere omnium libris melioribus aliquid tribuendum erat, nonnullis tamen aliquanto plus quam reliquis, praecipue codici *k.*, quem optimum inter Theocriteos esse consentiunt. Sed de auctoritate librorum in tomo secundo amplius quaeram. Ibi dem accuratius docebo, quanquam id ne obiter quidem Variam Lectionem perlustranti obscurum esse potest, tristi quodam fato evenisse, ut omnes libri bucolici valde corrupti sint ne iis quidem exceptis, qui vulgo optimi haberi solent. Quum igitur saepissime nullus ex omnibus veram lectionem servaverit, aliquoties ea in Scholiis vel apud scriptores, qui bucolicorum locos attulerunt, superstes est; sed plerumque, si bucolicos, non dico in integritatem, sed in tolerabilem aliquam conditionem restituere velimus, fieri non potest quin ab ingenio auxilium petatur. Et extat conjecturarum in Bucolicos ingens copia, quam meis suspicionibus, partem in textum receptis partim in Var. Lect. commemoratis, etiam auxi. In recipiendis autem conjecturis has potissimum regulas secutus sum:

1. Librorum lectiones, quae aperte contra leges grammaticas metricasve peccant vel sententiae aliquo vitio laborant, quod poëta indignissimum est, non toleravi. Quas corruptas esse facilius mihi persuasi, ubi meliores critici ante me idem senserunt, difficilius, ubi ipse primus corruptelam loci intelligere mihi visus sum. Nolui autem usquam eo confugere, ut lectiones aperte corruptas asteriscis remedii desperati indicibus appositis retinere.

2. Lectionibus antiquarum editionum iis, quae potius ingenio quam libris manuscriptis deberi deprehenduntur, non plus tribui quam aliis conjecturis.

3. Difficilior fui in coniecturis recipiendis, ubi libri paullo meliores consentiunt, quam ubi in diversas partes discedunt. Maxime dubitari potest, si quando libri correcti lectionem aliquatenus tolerabilem exhibit, integroribus aperte corruptis. In eiusmodi locis retinui fere illorum lectio-nem, nisi correctio manifestior esset et meliorum librorum corrupta lectio faciliore mutatione in optimam sententiam restitui posset.

4. Facilius coniecturas recepi, quae ex interpretationi-bus Scholiorum vel ex antiquis imitationibus aliquid prae-sidii habent, facilius alienas quam meas.

5. Divisio strophica, a librariis pessime turbata, quo melius appareret, in ipso textu admisi versuum transposi-tiones et ejectiones, quas alioquin in Var. Lect. proponere maluissem.

Ceterum quid in hoc loco recte quidve minus recte ege-rimus, vix satis iudicari poterit, priusquam in tomo secundo de fontium auctoritate et de singulis locis disputaverimus. Ibidem apparebit, quo iure aliquot idyllia vulgo Theocrito, Bioni, Moscho tributa potius incertis poëtis adscripserim et maiorem partem epigrammatum Theocriteorum in dubitatio-nem vocaverim, nec minus multorum carminum ordinem vul-garem mutaverim; quanquam me non temere egisse iam nunc aliquatenus docebunt, quae in Var. Lect. et in huius Praefationis §. 8. 9. tradita sunt. Asterisci quorundam idylliorum titulis appositi significant, etiam de horum ori-gine Theocritea aliquid dubitationis esse. Carmen Anacre-onticum *εἰς νεκρὸν Ἀδωνίν*, quod neque bucolicum est ne-que a poëta bucolico scriptum, praecente Meinekio inter bucolica non toleravi; sed idem in Append. II. addidi, quia contigit, ut optimi codicis et ingenii ope emendatius pro-ferre possem. Syrinx et reliqua eius generis iam olim e Bucolicorum editionibus relegata erant. Contra epigram-mata Theocritea uno (xvi.) auxi ex Anth. Pal. propter lo-cum, quem in hac tenet.

3) Apparatus Critici gravissima pars est *Varia Lectio*. Ea primum *codicum manuscriptorum* lectiones complectitur, sed minime integrum omnium, quicunque ad hunc usque

diem collati sunt; nam ingens ea farrago operae criticae potius officeret quam prodesset. Neque utile visum est e variis libris notabiliores lectiones vago arbitrio seligere. Potius id agendum duxi, ut eorum codicum, qui in quaque familia vel optimi vel optime collati sunt, integra (quantum fieri poterat) lectione congesta omnis varietatis quasi synopsis quandam exhiberem. Itaque horum codicum integrum (quatenus quidem collati sunt) lectionem adscripsi:

- a) Theocriteorum: *a. k. p. s. v. 6. 8. 9. 16. 18. 23. D. L. M. Q. V.*
- b) Moscheorum: *s^B. f. 9^B. Bs.*
- c) Anthologicorum: *AP. APar^d. APar^t.*

Quorum plerique seculo XIV. antiquiores esse dicuntur, reliqui eius ipsius seculi praeter *V.* et *APar^d* Stobaeanorum codicium, quum pauci sint, nullum exclusi. Addidi autem ex aliquot aliis codicibus integrum varietatem ad partem carminum; hos dico libros Theocriteos:

- c. ad Theocr. XIX. XXI. XXII. XXIII. Ἐπιγρ. Inc. IV. VII.*
- w. ad Inc. I. VIII. IX.*
- 4. et 5. ad Theocr. XVIII.*
- 11^B. ad Theocr. XVIII. XIX. Mosch. II. Inc. II. III. VI.*
- B. ad Theocr. XIV. XVI. XXIII. Ἐπιγρ.*
- P. ad Theocr. I.*

Cur hunc potissimum delectum instituerim, apparebit ex iis, quae in tomo secundo exponam. Ex aliis codicibus codiciumve partibus raro lectiones apposui, modo ut lectioni receptae aliquid praesidii adderem, modo quod melior eiusdem familiae codex deficeret, modo quod notabiliores visae essent.

Quum plerorumque codicum illorum plures collationes extent, Zieglerianis primas partes dedi in eum modum, ut codicis et a Zieglero et ab aliis collati nudum siglum indicit, eam lectionem a Zieglero enotatam esse reliquis collationibus vel consentientibus vel tacentibus; eandem significationem etiam in iis lectionibus admisi, de quibus Zieglerus tacite testatur, aliae vero collationes diserte. Ubi reliquae collationes cum Ziegleriana discrepant, singulas discrevi eo modo, qui in §. 7. descriptus est. Ubi collationes Ziegleriana deficiunt, in meum usum factis eundem prin-

cipatum concessi, nec minus codicis Vindobonensis Stobaeani collationi Gaisfordianae. Reliquas collationes minus religiose distinui; adeo aliquoties, ubi ex Duebneri collationibus codicum Parisinorum certissime apparebat, unum alterumve reliquorum collatorum falsa retulisse, solam lectio-nem ab illo firmatam adnotavi, sed adscripto collationis siglo ut *M⁵*. Lectiones a Weissgerbero ad Theocr. xv. init. pro-latas neglexi propter miram cum reliquis collationibus dis-crepantiam, nec minus plerasque a Wartono in Notis com-memoratas, quibus nullam fidem haberi posse intellexerim.

Quum vero id agerem, ut perspicueretur, quam lectio-nem in quoque loco unusquisque liber haberet, plurimum difficultatis inde nascebatur, quod codices bucolici magnam partem ita collati sunt, ut *silentio* collationis multum fidei haberet nequeat, deinde quod cum variis editionibus idque plerumque non indicatis. Quibus incommodis ut mederer, quantum fieri posset, his institutis usus sum. Collationum Sanctamandianarum et Dorvillianarum tacita testimonia prorsus negligenda duxi excepto uno codice optimo f. ad Mosch. I. Quum vero singulis idylliis, quae in libris bucolicis extant, et Epigrammatum collectioni librorum, quorum integra lectio exhibita est, indices praefixerim, in his asterisco apposito eos codices distinxii, quorum accuratiores collationes etiam in ipso silentio aliqua fide digni non extant. Libri vero asterisco carentes quam lectionem in quoque loco secundum silentium collationum fide digniorum habere viderentur, di-ligenter inquisivi, cf. quae supra de variis collationibus disputata sunt. Eas lectiones variis modis significavi:

a) Saepe codicum sigla cancellis inclusa addidimus, ut *τὰν* (*k.*), quo significatur eam lectionem codici *k.* collatio-nis silentio vindicari. Si qua lectio alicui libro partim di-serte partim tacite tribuitur, hanc partem circumsepsimus, ut (*οὐδέποθ'*) *ἴκει* *k.*, unde intelligi volumus *οὐδέποθ'* silentio collationis, *ἴκει* vero diserto testimonio codici *k.* adscribi. Hoc vero instituto fere non usi sumus praeterquam in collationibus Zieglerianis et nostrum in usum confectis, quae paullo maiore fide dignae sunt.

b) Saepius siglo *vulg.* usi sumus, quod alicui lectioni

appositum significat omnes indicis libros asterisco carentes, unde alia lectio non allata est, illam tenere videri, quantum quidem e collationum silentio colligi possit. Aliquoties eo siglo Ziegleriana collatio comprehenditur, diversa lectione ex eodem codice in aliis collationibus prolata, ut *ἀμέλγεις π^τι*, *ἀμέλγεις vulg.* Noli autem credere, lectiones, quibus *vulg.* adscriptum est, in una aliqua priorum editionum omnes extare. Nam pleraque quidem in editione Valekenarii leguntur, quia librorum asteriscis carentium collationes fere secundum hanc vel aliquam ei propinquam factae sunt. Sed quum Zieglerus saepe lectionem editionum Valekenario antiquiorum (praeceps Heinsiana) vulgatam dixerit codicibus, qui hanc teneant, non nominatim indicatis, factum est ut duplice illam sigli *vulg.* significationem non ubique evitare potuerim. Cavi autem diligenter, ne in eodem loco diversa illa *vulg.* concurrerent atque adeo confunderentur, modo Gai- lii collationibus Duebneri ope suppletis, modo Ziegleri libris in cancelllos coniectis.

c) Quae modo de siglo *vulg.* dicta sunt, aequa cadunt in eas lectiones, quae quum in textum receptae sint, ipso Variae Lectionis silentio libris quibusdam assignantur. Eodem enim sensu illae lectiones in Var. Lect. addito siglo *vulg.* repeti poterant.

d) Quum Ziegleri silentium de spiritibus et accentibus nihil fidei habeat, lectiones eius generis ab eo tacite receperas, quum antea minime vulgatae essent, addito *tac.* *Ziegl.* significavi.

Inscriptiones idylliorum a plerisque collatorum prorsus neglectae sunt, quare in his silentio nihil tribui potest.

Reliqua sigla, quibus in codicum lectionibus indicandis usus sum, omnia, nisi fallor, nihil obscuritatis vel ambiguitatis habent. Si qui codex praepter lectionem primae scripturae aliam correctam habet, illam non ubique addito siglo *pr.* distinguendam censui.

Ex *editionibus antiquis* ipsas antiquissimas (excepta Gourm., quae ex Ald. II. repetita est) elegi, quarum varietatem integrum exhiberem, Mediolanensem, Aldinam utramque, Iuntinam, Calliergianam. Quas omnes ipse ita excussi, ut etiam

tacito testimonio plurimum fidei haberi possit, paullo tamen minus in Mediolanensi, quam per brevius tempus manibus versavi. Quas editiones, ubi conspirant (eae quidem, quae quodque carmen tenent), brevitatis studio siglo *Antt.* comprehendendi. Ex reliquis antiquioribus editionibus frequentissime commemoravi Morelianam II. (*Mor.*) et Commelinianam I. (*Comm.*), quae fere solae post Iunt. Call. codicibus nituntur. Reliquas fere non nominavi, praeterquam ubi aliquam lectionem a me commemoratam primae exhibuerunt. Formulam vero, qua usus sum, *Antt. ante Brub.*, *ante Steph.* etc., non ita intelligi volo, quasi omnes editiones mediae ubique cum *Antt.* consentiant, quae partim aliam quandam lectio- nem habent mihi commemoratu non dignam visam. Ceterum siglo *Brub.* omnes tres editiones Brubachianas, siglo *Steph.* utramque Stephani comprehendendi. Addo quod aliquoties *libri* aliquam lectionem tenere dicuntur, si de omnibus in indice asterisco carentibus diserto testimonio constat, ut Theocr. I, 6. *κρῆς·libri = k. a. p. 6. 16. D. M. P. Q. Y. Antt.* — Eadem religione, qua illas *Antt.*, etiam editiones Flor. Anthologiae Planudeae et Trinc. Gesn. Cant. Stobaei excussi.

Multa in codicum et antiquarum editionum varietate satis levia sunt. Levissimam tamen partem in Varia Lectione sub textu posita tolerare nolui, eas potissimum dico apertas corruptelas, quae in uno solo libro vel in paucis arctissime coniunctis inveniuntur, deinde minutus quasdam varietates, quae a religiosissimis solun collatoribus enotatae esse so- lent. Attamen ne haec quidem prorsus suppressimenda duxi, sed partim in Append. I. tradidi, partim in quaestione de Orthographicis quibusdam, quam Tom. II. continebit, in conspectum redacta proponam. Huius generis praecipue erunt, quae ad enclisin pertinent, ad erasin, ad coniunctionem vel divisionem vocabulorum, ut *οὐκέτι* vel *οὐκ ξτι* et *μηδὲ* vel *μὴ δὲ*. Editionum tamen antiquarum apertissima quaedam sphalmata typographica ne eo quidem notabilia, quod in alias editiones translata sint, prorsus suppressimenda duxi, cuius generis sunt in Med. I, 32. *ἄδρες* pro *ἄνδρες*, II, 71. *ποπμὰν* pro *πομπὰν*, in Iunt. I, 14. *ποημὰν* pro *ποι- μὰν*, 37. *μοχθέσοντι* pro *μοχθίσοντι* etc.

Addidi etiam varias lectiones, quae in Scholiis commemorantur, partim etiam quae in Glossis, deinde lemmatum cum fide relatorum (Gailiana teste Duebnero nulla fide digna sunt, neque fere maiore Gaisfordiana) varietatem notabiliorrem; postremo plerunque Scholiorum et Glossarum eas interpretationes apposuimus, quibus lectiones in paucissimis libris servatae vel coniectura divinatae confirmantur. Servavimus in his sigla Scholiorum a Gailio et Duebnero usurpata, quatenus cum nostris codicem siglis conspirant (in Scholiis Vaticanis omisimus *Vat.* numeris codicum praemissum), sed praefixis *Sch* vel *Gl*; his vero litteram *l* praemissimus, ubi aliqua lemmatum lectio commemoratur, ut *lSchk.* = lemma Scholiorum codicis k. Pro *lSchCatt.* brevius *lCatt.* scripsimus. Pauca sigla vulgo usurpata mutanda erant, ne cum codicem siglis discrepant. Quo pertinent praecepue (nam reliqua apertiora sunt) *Schl.* pro *Salv.* et *Glr.* pro *Laur.* Ubi plura Scholia vel Glossae simul commemorantur, litteras *Sch* vel *Gl* soli primo siglo praefiximus, ut *Sch3.4.Gen.* vel *GlMP.* — Varietatem lectionis in locis apud alios scriptores allatis in Var. Lect. fere attulimus, ubi ex ipsis bucolicis libris manasse videtur.

Coniecturarum in textum receptarum auctores quam religiosissime indicavi; sed, ubi plures eandem protulerunt, plerumque eum solum nominavi, qui primus evulgavit. Hoc vero distinctionis feci, ut integro critici nomine post lemma posito indicarem coniecturam ab eo in notis vel alio quodam loco popositam esse, abbreviato vero eam ab ipso coniectore in textum receptam esse. Quas coniecturas mihi ipse invenisse visus sum, tacite indicavi ea lectione, unde proxime absunt, post ipsum lemma posita. Coniecturas non receptas in Var. Lect. partim commemoravi, si quae lectioni receptae ex parte praecissent, partim si quae probabiles viuae sunt neque tamen recipienda. Ex his paucae aliorum criticorum sunt, quum horum probabiliiores coniecturas fere recipendas duxerim; de aliis commemoratu dignis in Adn. Crit. disputabitur.

4) *Testimonia* (quo nomine designavi bucolicorum locos ab aliis scriptoribus allatos) non solum ea in unum conspe-

etum congessti, quae in variis editionibus et apud Wissowam Theoer. Theocr. p. 44 scqq. dispersa commemorabantur, sed ipse multis locis nondum a quoquam indicatis numerum auxi. Pseudo-Draconis frequentia testimonia cur spreverim, apparet ex iis, quae nuper ad Bionis Epitaph. Adon. pag. 26. dixi, in tomo secundo huius operis plura disputaturus. Pauca alia testimonia, quae potissimum in Patribus extare referuntur, ideo omisi, quia ipsos locos inspicere non licuit, quum scriptoris mihi aut nulla exemplaria suppeterent aut diversa ab iis, unde loci allati erant. Parum enim utile esse existimavi, si tantum indicarem, id quod plerique editores fecerunt, ubi Bucolicorum verba allata vel respecta essent. Sed diligenter testimonia ita protuli, ut appareat, quae verba quaque forma allata sint, idque num addito poëtae nomine an tacite. Enotavi etiam varias lectiones, partim in Var. Lect. partim in Testimm., exceptis levissimis.

5) *Imitationes* quum haud raro utilissimae sint ad lectiones vel confirmandas vel corrigendas, etiam has conquistas apponere placuit; quarum multas, e Gracis potissimum scriptoribus, nemo ante indicaverat. Cavi autem ne pro imitationibus venditarem, ut olim solebant, quaecunque apud recentiorem scriptorem similiter dicta sunt. In iis tamen scriptoribus et libris, qui apertis bucolicorum Graecorum imitationibus pleni sunt, facilius imitationem agnoui. Quosdam locos inter imitationes recepi, fortasse non optimo iure eo relatios, sed vel sic ad emendandam codicium lectionem utiles; nec minus eos locos toleravi, quae recte imitationes haberentur, nisi carmina vel versus, quo pertinent, in suspicionem caderent.

Restat ut viris de hoc opere bene meritis debitas gratias agam. Gratissimo igitur animo primum bibliothecarum praefectos nomino, qui insigni liberalitate et humanitate libros, partim pretiosissimos, mihi usurpandos permiserunt: *Geelium* bibliothecae Lugdunensis praefectum, *Hahmannum* Ilfeldensis, *Hoeckium* Gottingensis, *Klemmum* Dresdensis, *Naumannum* Lipsiensis urbicae, *Petersenium* Hamburgensis

Iohann., *Schoenemannum* Guelferbytanae (qui nuper longis et gravissimis corporis malis morte liberatus est), *Streuberum* Basileensis. Deinde plurima me profiteor *Ameisio* debere, qui, per plus quindecim annos in Bucolicis Graecis emendandis et interpretandis ipse singulari diligentia et cum optimo fructu versatus, noluit Hesiodeum illum *κεραμέα κεραμέτ φθονοῦντα* imitari, sed rogatus atque non rogatus omnem suum apparatum criticum collationum, editionum, dissertationum candidissime mecum communicavit. Nec levia sunt, quae *Bethmanni* amicitiae debeo; qui historiae Germanicae fontibus conquirendis Italiae bibliothecas perlustrans, in Vaticana habitans, de codicibus bucolicis haud pauca scitu digna et quaedam adeo utilissima mihi retulit, denique codicium Vaticanorum conferendorum interpres fuit. *Duebnero* quam egregia ornamenta haec editio accepta referat, et haec praefatio et quaevis fere pagina docet. Non satis docent, quam incredibili patientia, quam ipse saepe verebar ne fatigarem, mea causa in codicibus minutissime executiendis et, si qua dubitatio relicita esset, iterum iterumque evolvendis desudaverit. Praeter hos Bucolicis meis humanissime et officiosissime praestiterunt, quantum vel rogaveram vel occasio ferebat, *Bonitzius*, *Em. Braunius*, *Guil. Dindorfus*, *Freiburgerus*, *Halmius*, *Lorentzenius*, *Ios. Muellerus*, *Schneideninus*, *Wuestemannus*, quorum merita fere suis locis accuratius indicavi. Nihil vero magis cupio, quam ut omnes, quicunque huius operis aliquam partem sibi vindicare possunt, operaे suae ne poeniteat.

Scripsi Hannoverae d. x. Novemb. MDCCCLV.

H. L. Ahrens.

CORRIGENDA ET ADDENDA.

A. IN TEXTU.

THEOCRITUS.

- I, 59. leg. ἄχραντον. τῷ
II, 158. 159. Praefero iam lectionem a God. Hermanno propositam ad
δ' ἔτι καὶ με | λυπεῖ, et λυπεῖ praeter 23. legitur in h. F. N. P.
IV, 7. leg. ἐπ'
V, 30. - ὥριφος,
VII, 50. - εἰ τοι ἀρέσκει
VIII, 22. - ἄνωθεν. pro ἄνωθεν,
[77.] - ἀδὺ δὲ χά
IX, 18. - κεῖται. pro κεῖται,
X, 16. - πρᾶγ
XII, 13. - ὁ μὲν
22. - Οὐδανίωνες
XIII, 12. - οὐδ'
XVI, 45. leg. βάρβιτον ἐς sine libris.
XIX, 123. - Αργει ἐν sine libris.
XX, 9. - Ἑγκυροσαν ex cod. 9.
26 et 135. leg. ἀείδω ex cod. 9.
178. leg. ὥλλοι